ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 23/03/2023 - 1/4

IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS –

CNPJ: 65.711.285/0001-14

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO EXERCÍCIO DE 2023, REALIZADA EM 23

DE MARÇO DE 2023.

Aos vinte e três (23) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e três

(2023), às dez horas (10h00min), por meio virtual, com a presença dos membros do

Comitê de Investimentos, Alessandra Soares Zanardi Bortolozo (CPA-10 até

20/10/2023), Marcos Alexandre Nossa (CPA-10 até 15/08/2025) e Humberto Carlos

Machado (CPA-10 até 10/09/2023), reuniram-se, ordinariamente, juntamente com a

Presidente do IPREM, Creusa Maria de Castilho Nossa (CPA-10 até 11/08/2025),

para as seguintes deliberações: 1) Aplicação do repasse financeiro efetuado pelo

Poder Executivo, referente à contribuição do segurado (14%), contribuição patronal

(21%) e aos parcelamentos da competência de fevereiro de 2023, bem como do

valor de R$ 535.050,00 (quinhentos e trinta e cinco mil e cinquenta reais), referente

à parcela 02/12 – exercício de 2023, do saldo remanescente oriundo da compra,

pelo Município, do imóvel objeto da matrícula n. 14.890, situado na Rua Bahia, n.

1264, Centro, Fernandópolis/SP, em conformidade com a Lei n. 5.195, de 02 de

dezembro de 2021; 2) Alocação do valor recebido de COMPREV, referente à

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 23/03/2023 - 2/4

competência de janeiro de 2023; 3) Carteira de Investimentos do Instituto, referente

à competência de fevereiro de 2023; 4) Apreciação do Relatório Mensal de

Investimentos referente ao mês de fevereiro de 2023. Após análise pelos senhores

membros do Comitê de Investimentos, houve as seguintes deliberações referentes

aos assuntos da pauta: 1) Quanto ao repasse financeiro efetuado pelo Poder

Executivo, referente à contribuição do segurado (14%), contribuição patronal (21%)

e aos parcelamentos da competência de fevereiro de 2023, no montante de R$

2.828.288,43 (dois milhões, oitocentos e vinte e oito mil, duzentos e oitenta e oito

reais e quarenta e três centavos), bem como do valor de R$ 535.050,00 (quinhentos

e trinta e cinco mil e cinquenta reais), referente à parcela 02/12 – exercício de 2023,

do saldo remanescente oriundo da compra, pelo Município, do imóvel objeto da

matrícula n. 14.890, situado na Rua Bahia, n. 1264, Centro, Fernandópolis/SP, em

conformidade com a Lei n. 5.195, de 02 de dezembro de 2021, montantes

atualmente aplicados em um fundo de investimento de liquidez diária da Caixa

Econômica Federal (FIC FI CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES RENDA FIXA –

CNPJ n. 14.508.643/0001-55), os membros deste Comitê de Investimentos

deliberaram, por unanimidade, por utilizar a quantia de cerca de R$ 2.200.000,00

(dois milhões e duzentos mil reais) para o pagamento da folha mensal dos

aposentados, pensionistas e ativos, bem como demais despesas administrativas do

IPREM, referentes ao mês de março de 2023. Somente a título de conhecimento

dos Conselhos de Administração e Fiscal do Instituto, tendo em vista a

Resolução n. 001/2023 do Conselho de Administração, este Comitê de

Investimentos deliberou pelo resgate do valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de

reais) do fundo de investimento de liquidez diária da Caixa Econômica Federal (FIC

FI CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES RENDA FIXA – CNPJ n. 14.508.643/0001-

55), decorrente do repasse acima citado e de competências anteriores não utilizado

para o pagamento de despesas administrativas do IPREM e também não utilizado

para novas alocações, para aplicação no BRADESCO FUNDO DE INVESTIMENTO

RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREMIUM (03.399.411/0001-90) – art. 7º, III, a,

da Resolução CMN nº 4.963, de 25 de novembro de 2021, fundo de investimento já

presente na Carteira de Investimentos do Instituto. Essa realocação está em

consonância com as alterações efetuadas na Carteira de Investimentos do Instituto

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 23/03/2023 - 3/4

nos últimos meses, bem como com as explanações efetuadas pelos representantes

das Instituições Financeiras (Santander, Itaú e Bradesco) nas reuniões realizadas

com este Comitê de Investimentos e Presidência do Instituto nos dias 21 e 22 de

março na sede do IPREM. As análises têm mostrado que os fundos de

investimentos em renda fixa, principalmente os atrelados ao CDI e as Letras

Financeiras, são os ativos que irão atingir a meta atuarial nesse ano de 2023, a não

ser que ocorra uma modificação no cenário econômico atual; 2) Em relação ao valor

recebido de COMPREV, referente à competência de janeiro de 2023, no total de R$

16.967,96 (sessenta e seis mil, setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos),

também somente a título de conhecimento dos Conselhos de Administração e

Fiscal do Instituto, foi aplicado no FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL

IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA LONGO PRAZO (CNPJ n.

11.060.913/0001-10), fundo de investimento já presente na Carteira de

Investimentos do Instituto, e que vinha apresentando nesse mês de março um

melhor desempenho em relação aos demais fundos de investimento atrelados à

conta corrente do Instituto que recebe os recursos do COMPREV;  3)  Na

competência de fevereiro de 2023, a Carteira de Investimentos do Instituto obteve

um retorno de cerca de 0,13%, sempre considerando o patrimônio líquido do

Instituto com o valor constante do extrato mensal do INCENTIVO FUNDO DE

INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS MULTISSETORIAL II (CNPJ n.

13.344.834/0001-66), que se encontra negativo em R$ 3.174.893,27 (três milhões,

cento e setenta e quatro mil, oitocentos e noventa e três reais e vinte e sete

centavos). Os ativos de renda fixa indexados à inflação, com vértices mais curtos,

obtiveram melhor desempenho no mês. O IMA-B 5, por exemplo, fechou o mês com

1,41% de retorno. O contrário ocorreu na renda variável, que sentiu o efeito do alto

custo do dinheiro, do aumento da inflação e da fuga do capital estrangeiro, fazendo

o índice Ibovespa cair em -7,49% no mês. Nessa mesma linha seguiu o cenário no

exterior. O S&P, principal índice das bolsas americanas, caiu -2,61% em fevereiro.

Isso porque os bancos centrais dos Estados Unidos, do Reino Unido e da Zona do

Euro continuaram o ciclo de apertos monetários, com o objetivo de tentar controlar a

inflação nestes países; 4) No que diz respeito à apreciação do Relatório Mensal de

Investimentos referente ao mês de fevereiro de 2023 (anexo), este Comitê de

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 23/03/2023 - 4/4

Investimentos, após analisá-lo, opina favoravelmente por sua aprovação, conforme

parecer anexo à presente, submetendo-os à apreciação dos membros do Conselho

Fiscal do IPREM. Por fim, o Comitê de Investimentos deliberou pela remessa de

cópia da presente Ata de Reunião ao Conselho de Administração do IPREM, para

conhecimento do inteiro teor das deliberações consignadas. Às 11h00min, nada

mais havendo a ser tratado, a Senhora Presidente do Comitê de Investimentos, após

agradecer aos membros presentes, declarou encerrada a reunião e determinou a

lavratura da ata. Eu, _____________________, Marcos Alexandre Nossa, Primeiro

Secretário do Comitê de Investimentos do IPREM, lavrei a presente ata que, após

ser lida e aprovada, segue devidamente assinada por todos os presentes à reunião.

Fernandópolis, 23 de março de 2023.

_____________________________ _______________________________
Alessandra Soares Zanardi Bortolozo

Presidente do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 20/10/2023

Humberto Carlos Machado

Vice-Presidente do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 10/09/2023

___________________________________

Marcos Alexandre Nossa

Primeiro Secretário do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 15/08/2025

______________________________________

Creusa Maria de Castilho Nossa

Presidente do IPREM

CPA-10 até 11/08/2025